
 

1 
 

D.D. U.S.I. n. 93 del 29.04.2022 

 

Repubblica Italiana 

 
Regione Siciliana 

Assessorato regionale  
della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

 

Ufficio 
Speciale 
Immigrazione 

 

Decreto approvazione addendum proroga onerosa - Esperto Bxxxxxxx Exxxx Profilo Codice 1.a – 

Esperto in comunicazione pubblica, sociale e istituzionale - Progetto Su.Pr.Eme cofinanziato dal 

Asylum, Migration and Integration Fund (AMIF – Programma Annuale di Lavoro 2019 per 

l’assistenza emergenziale) – Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI 2014-2020) - CUP 

I21F19000020009 

 

Il Dirigente  

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le leggi regionali 22 dicembre 1962 n. 28 e 10 aprile 1978 n. 2 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n.19 e il relativo regolamento attuativo emanato con decreto 
del Presidente della Regione del 5 dicembre 2009, n. 12; 

VISTO il Decreto Presidenziale del 14 giugno 2016, n. 12 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II 
della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto 
del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni” ed infine dal 
Decreto del Presidente della Regione n. 12 del 17 giugno 2019; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione del 23 luglio 2015 in attuazione della Deliberazione della 
Giunta regionale n. 175/2015 che ha istituito l’Ufficio Speciale Immigrazione della Regione siciliana; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale della Regione Siciliana n. 609 del 29.12.2020 con la quale è 
stata prorogata la durata dell'Ufficio Speciale Immigrazione di ulteriori tre anni, in conformità alla 
proposta dell'Assessore regionale per la famiglia, le politiche sociali e il lavoro, di cui alla nota prot. n. 
4782 del 17 dicembre 2020, con la quale, nel richiamare il contenuto delle citate deliberazioni della 
Giunta regionale n. 431/2018 e n. 465/2020, ha rappresentato la necessità di dare continuità alla 
complessa ed articolata attività dell’Ufficio; 



 

2 
 

VISTA la nota n. 4996/GAB del 30-12-2020, con la quale l'Assessore Regionale alla Famiglia, Politiche 
sociali e del Lavoro, Dott. Antonio Scavone, ha affidato la Direzione dell’Ufficio Speciale Immigrazione 
alla Dott.ssa Michela Bongiorno; 

VISTO il D.A. n. 03/Gab. Del 26/01/2021 di approvazione del contratto individuale di lavoro della Dott.ssa 
Michela Bongiorno, dirigente di III fascia del ruolo unico dell’Amministrazione Regionale, per l’incarico di 
Dirigente responsabile dell’Ufficio Speciale Immigrazione; 

VISTA la Legge regionale 15 Aprile 2021 n. 10 avente per oggetto “Bilancio di Previsione della Regione 
Siciliana per il triennio 2021 - 2023” pubblicato presso la G.U.R.S. n. 17 del 21.4.2021 Supplemento 
ordinario; 

VISTA la Legge regionale 15 Aprile 2021 n. 9 avente per oggetto “Disposizioni programmatiche e 
correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale” pubblicato presso la G.U.R.S. n. 17 del 21.4.2021 
parte I; 

VISTA la Legge regionale 21 gennaio 2022 n. 1 con la quale è stata approvata la “Autorizzazione 
all’esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2022” pubblicata presso la 
G.U.R.S. n. 4 del 25/01/2022; 

PRESO ATTO del D.D. n° 602 del 29 marzo 2019 emanato dal Ragioniere Generale della regione con il 
quale vengono istituiti i pertinenti capitoli di entrata e di spesa bilancio della Regione siciliana 
nell’ambito della pertinente rubrica dell’Ufficio Speciale Immigrazione; 

PREMESSO E CONSIDERATO CHE: 

 il Regolamento (UE) N. 514/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014 
reca disposizioni generali sul Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020 e sullo 
strumento di sostegno finanziario per la cooperazione di polizia, la prevenzione e la lotta alla 
criminalità e la gestione delle crisi; 

 il Regolamento (UE) N. 516/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014 
istituisce il Fondo Asilo e Migrazione e Integrazione (FAMI 2014-2020); 

 il progetto "Supreme" (Agreement Number: 2019/HOME/AMIF/AG/EMAS/0086), CUP: 
I21F19000020009, cofinanziato dal Asylum, Migration and Integration Fund (AMIF - 
Programma Annuale di Lavoro 2019 per l'assistenza emergenziale) - Fondo Asilo, Migrazione 
e Integrazione (FAMI 2014-2020) ha una durata di 18 mesi e l'attività di progetto dovrà 
essere svolta nel periodo compreso dal 21/10/2019 al 20/04/2021 in conformità con quanto 
indicato nel Grant Agreement sopra citato e successive comunicazioni dei Servizi competenti 
della Commissione 

 la Direzione Generale dell'immigrazione e delle politiche di integrazione del Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali ha comunicato con mail, prot. n. 35/1254 del 09.04.2021, 
avente per oggetto "SU.PR.EME. ITALIA" - Approvazione Terzo Emendamento.", che il terzo 
emendamento contenente la richiesta di estensione di 12 mesi del progetto Su.Pr.Eme. è 
stata formalmente approvata dalla DG Migration and Home Affair della Commissione 
Europea e che, pertanto, la scadenza del progetto è stata prorogata al 30.4.2022; 

 la Regione Siciliana ha sottoscritto con il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali 
apposita convenzione per la realizzazione delle attività progettuali del progetto 



 

3 
 

"SU.PR.EME." a livello territoriale; 

 le risorse comunitarie assegnate alla Regione Siciliana nell'ambito del suddetto progetto 
sono pari ad € 5.538.909,09 a valere sul Fondo AMIF, oltre € 775.757,58 a titolo di co-
finanziamento, per un finanziamento totale di progetto di € 6.314.666,67; 

 con il D.D. U.S.I. n. 86 del 16.12.2020, pubblicato in data 18 dicembre 2020 sulla homepage 
del sito istituzionale dell'Ufficio Speciale Immigrazione, e per estratto sulla Gazzetta Ufficiale 
della Regione Siciliana n. 19 del 24.12.2020, serie Speciale Concorsi, è stato approvato 
l'Avviso pubblico per la selezione di 38 esperti, tramite conferimento di incarichi di lavoro 
autonomo ex art. 7, comma 6, del D.lgs. n. 165/2001, per lo svolgimento di attività in favore 
della Regione Siciliana, Assessorato della Famiglia e delle Politiche Sociali e del lavoro, Ufficio 
Speciale Immigrazione nell'ambito del Progetto Su.Pr.Eme. e i relativi allegati; 

 con il D.D. U.S.I. n. 97 del 31.12.2020 è stato prorogato il termine ultimo per la 
presentazione delle domande di partecipazione a valere sull'Avviso pubblico di cui sopra alle 
ore 12.00 del 22.01.2021, pari a trenta giorni dalla data di pubblicazione dell'estratto 
dell'Avviso nella GURS sezione Concorsi n. 19 del 24.12.2020 di presentazione delle istanze; 

 con il D.D. U.S.I. n. 007 del 15.03.2021 è stata nominata la Commissione esaminatrice per la 
selezione di 38 esperti per lo svolgimento di attività in favore della Regione Siciliana, 
Assessorato della Famiglia e delle Politiche Sociali e del lavoro, Ufficio Speciale Immigrazione 
nell'ambito del Progetto Su.Pr.Eme.; 

VISTO il D.D. U.S.I. n. 58 del 12.7.2021 con cui si è proceduto all’approvazione della graduatoria definitiva 
per i profili/codici di candidatura 1.a, 1.b, 1.c, 1.d, 1.e, 1.f, 1.g, 1.h, 1.i, 2.b, 2.c, 3.c e 4.c; 

VISTO il D.D. USI n. 83 del 21.9.2021 con il quale, a seguito dello scorrimento determinato dalle rinunce 
citate in premessa, sono state riapprovate le graduatorie, trasmesse dalla Commissione di Valutazione, 
delle candidature relative all’ Avviso pubblico per la selezione di 38 esperti, tramite conferimento di 
incarichi di lavoro autonomo ex art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001, per lo svolgimento di attività in 
favore della Regione Siciliana, Assessorato della Famiglia e delle Politiche Sociali e del lavoro, Ufficio 
Speciale Immigrazione nell’ambito del Progetto SU.Pre.Me. per tutti i profili / codici di candidatura per la 
parte riguardante l’apprezzamento dei titoli e delle competenze rappresentate da ciascun candidato e i 
previsti colloqui i cui esiti sono riportati nell’Allegato “A” al provvedimento, parte integrante dello stesso; 

VISTO il D.D. USI n. 91 del 27.9.2021 con il quale è stato approvato il contratto - disciplinare stipulato il  
15.9.2021 ed efficace e valido da tale data tra la Regione Siciliana - Assessorato della Famiglia, delle 
Politiche Sociali e del Lavoro – Ufficio Speciale Immigrazione e l’esperto Bxxxxxxx Exxxx  Profilo Codice 
1.a – Esperto in comunicazione pubblica, sociale e istituzionale, da impiegare nel progetto finanziato dal 
Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI): "Progetto SU.Pre.Me." per un numero di giornate pari a n. 
100 con scadenza dello stesso al 30.04.2022; 

CONSIDERATO che con nota ref. Ares (2022) 1792237-10/03/22 del 10 Marzo 2022 la Commissione 
Europea DG Home ha dato comunicazione dell’approvazione dell’addendum, che prevede la modifica 
dell’articolo all’art.1.2.2 del Grant Agreement e una estensione delle attività di 6 mesi ovvero alla data 
del 30.10.2022, al fine di consentire una più completa, accurata ed efficace realizzazione delle attività 
progettuali, in considerazione dell’emergenza epidemiologica nazionale che ha determinato un 
rallentamento delle attività di progetto; 



 

4 
 

VISTA la valutazione positiva degli obiettivi raggiunti e dell’impegno profuso nell’espletamento 
dell’incarico da parte del professionista esterno in questione; 

VISTA la pec del 14.4.2022 con la quale l’Ufficio Speciale Immigrazione ha richiesto il numero delle 
giornate lavorate che il Professionista - Esperto in questione ha già espletato e quelle che intende 
espletare a scadenza dell’impegno contrattuale; 

VISTA  la pec trasmessa in data del 15.4.2022 dal professionista in questione con la quale lo stesso 
quantifica in n. 100 le giornate già espletate e quelle che intende espletare alla data di scadenza 
contrattuale; 

RAVVISATA, inoltre, la necessità di continuare a supportare l’Ufficio Speciale Immigrazione nella 
realizzazione delle attività oggetto dell’incarico professionale sottoscritto in relazione alle aggiunte 
e rinnovate attività che dovranno essere espletate, con un impegno pari ad ulteriori n. 100 giornate 
fino alla data prorogata di chiusura del progetto ovvero al 20 ottobre 2022, fermo restando la misura 
del compenso pattuito in sede di affidamento originario dell’incarico; 

ATTESO che la proroga dell’incarico originario è consentita, ai sensi dell’art. 7 comma 6 lettera d del D. 
Lgs. 165/2001 al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, fermo 
restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell’incarico; 

VISTO  l’addendum per la proroga dell’efficacia dell’incarico professionale che prevede all’ art. 2 un 
compenso per le ulteriori n. 100 giornate di lavoro stimato in € 20.000,00, come disposto dall’art. 7 
comma 6 lettera d del D. Lgs. 165/2001 in quanto la misura del compenso indicato nell’art. 4 
“Compenso e trattamento fiscale” non può subire alcuna modifica rispetto all’incarico 
originariamente affidato; 

VISTE le economie verificatesi nell’ambito degli interventi previsti dal Progetto presso le quali trova 
piena copertura finanziaria il costo dell’incarico prorogato come da succitato addendum, oggetto di 
opportuna riprogrammazione e, comunque, coerenti con le finalità e le attività progettuali; 

VISTO il D.D.G. n. 374/2022 del 16.6.2021 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale 
della Regione con il quale, tra l’atro, è stata disposta la variazione di bilancio per l’esercizio in corso 
sul Cap. 320924 “Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private per la realizzazione interventi a 
valere sul Fondo Asilo Migrazione e Integrazione 2014-2020” – Cod. U.1.04.04.01.000 art. 5 
“SUPREME” di € 1.066.621,40 sulla scorta della istanza avanzata con prot. USI n. 521 del 22.2.2022; 

VISTA la nota prot. n. 1226 del 27.4.2022 con la quale l’Ufficio Speciale Immigrazione ha richiesto la 
modifica al Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione della succitata variazione 
con storno dal Cap. 320924 “Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private per la realizzazione 
interventi a valere sul Fondo Asilo Migrazione e Integrazione 2014-2020” – Cod U.1.04.04.01.000 
art. 5 “SUPREME” al Cap. 320922 “Prestazioni professionali e specialistiche per la realizzazione degli 
interventi a valere sul Fondo Asilo Migrazione e Integrazione 2014-2020” Cod. U.1.03.02.11.000 - Art. 5 
“Supreme” della Rubrica dell’Ufficio Speciale Immigrazione della somma complessiva di € 120.000,00 
utile anche a copertura finanziaria della proroga onerosa per il Professionista - Esperto in questione, 
nell’ambito della succitata riprogrammazione di parte delle succitate economie. 

 

 



 

5 
 

DECRETA 

 

Art. 1 

E’ autorizzata sin d’ora la proroga dell’efficacia del contratto stipulato con l’esperto Bxxxxxxx Exxxx 
Profilo Codice 1.a – Esperto in comunicazione pubblica, sociale e istituzionale, da impiegare nel progetto 
finanziato dal Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI): "Progetto SU.Pre.Me." in data 15.9.2021 e 
approvato con D.D. U.S.I. n. 91 del 27.9.2021, fino al 20.10.2022. 

 

Art. 2 

E’ dato atto che il compenso da liquidare al sopracitato esperto a seguito della proroga di cui al superiore 
art. 1 non subisce alcuna modifica in quanto resta immutato l’importo originariamente previsto nell’art. 
4 “Compenso e trattamento fiscale” del contratto sottoscritto illo tempore. 

 

Art. 3 

E’ approvato l’addendum per la proroga dell’efficacia dell’incarico professionale che prevede all’ art. 2 un 
compenso per le ulteriori n. 100 giornate di lavoro stimato in € 20.000,00, come disposto dall’art. 7 
comma 6 lettera d del D. Lgs. 165/2001 in quanto la misura del compenso indicato nell’art. 4 “Compenso 
e trattamento fiscale” non può subire alcuna modifica rispetto all’incarico originariamente affidato. 

 

Art. 4 

Ai fini del succitato compenso si utilizzerà la disponibilità sul Cap. 320922 “Prestazioni professionali e 
specialistiche per la realizzazione degli interventi a valere sul Fondo Asilo Migrazione e Integrazione 
2014-2020” Cod. IV Liv. U.1.03.02.11.000 - Art. 5 “Supreme” della Rubrica dell’Ufficio Speciale 
Immigrazione per l’esercizio finanziario in corso, derivante dalla variazione in bilancio richiesta sul 
medesimo capitolo di spesa al Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione con la 
nota prot. n 1226 del 27.4.2022. 

 

Art. 5 

Si rimanda l’assunzione dell’impegno di spesa di € 20.000,00 sul Cap. 320922 “Prestazioni professionali e 

specialistiche per la realizzazione degli interventi a valere sul Fondo Asilo Migrazione e Integrazione 

2014-2020” Cod. IV Liv. U.1.03.02.11.000 - Art. 5 “Supreme” della Rubrica dell’Ufficio Speciale 

Immigrazione, utile per la copertura finanziaria dell’incarico di che trattasi, ad avvenuta definizione della 

variazione di bilancio richiesta con la succitata prot. n 1226 del 27.4.2022. 

 

 

 



 

6 
 

Art. 6 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul portale 
www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia-politiche-sociali-
lavoro/ufficio-speciale-immigrazione della Regione siciliana ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 
agosto 2014 n. 21 e s.m.i., nonché ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs n. 33/2013. 

 

 

 *FIRMATO 

Il Dirigente dell’ Ufficio Speciale Immigrazione 

                           Michela Bongiorno 

 

 

*(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993) 
 


